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Cílem práce je na základě analýzy pramenů písemného i ikonografického charakteru popsat

eschatologické představy Etrusků a s nimi související kultickou praxi. Práce postupně

popisuje rituály v pořadí, ve kterém následovaly bezprostředně po úmrtí člověka. S tím

souvisí také možné představení posvátného dramatu na počest zesnulého. Dále je zde

věnována pozornost rituálům, které byly údajně zaznamenány v posvátných knihách, a které

umožňovaly zbožštění duší zesnulých. V této souvislosti se u Etrusků potvrzuje konání lidské

oběti. V druhé části se pak práce věnuje etruským představám o cestě do zásvětí a zásvětí jako

takovému. Probrána je zde také etruská démonologie popisující celou řadu postav, včetně

podsvětních vládců.
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ÚVOD

Jak název této práce napovídá, budou následující stránky věnovány eschatologickým

představám obyvatel starověké Etrurie a rituální praxi s nimi spojené. Už ve starověku byli

Etruskové proslaveni svou náboženskostí. Livius ve svém, dnes již pro etruskology tradičním,

citátu praví, že byli: gens ante alias dedita religionibus - ‘lid mezi všemi nejvíc oddaný

náboženským záležitostem.’
1
Z dochovaných nálezů a pramenů soudíme, že na rituály kladli

skutečně velký důraz a žádný krok neučinili, dokud neměli svolení bohů. Velkou péči ale

nevěnovali pouze aspektům svého života, ale také smrti. Ještě na počátku minulého století se

mluvilo o etruské posedlosti smrtí. Tato formulace je jistě trochu přehnaná, avšak bohatost

zdobení hrobek a množství předmětů, které v nich bylo nalezeno, skutečně svědčí o tom, že se

o smrt a vše, co s ní souviselo a po ní následovalo, Etruskové mimořádně zajímali.

V této práci se pokusíme ukázat, jak vypadala rituální praxe, prostřednictvím které

vyprovázeli Etruskové své zesnulé na onen svět. Na základě materiálu, který máme

k dispozici, popíšeme pohřební praxi a také budeme muset zvážit, existoval-li u Etrusků

fenomén kultu předků a v jaké podobě. Po probrání části týkající se zesnulého a jeho

pozůstalých na tomto světě se také pokusíme zjistit, jak si Etruskové představovali onen svět a

jakým způsobem se na něj mohli zdárně dostat. Součástí tohoto exkurzu bude také přiblížení a

popis zásvětních postav – bohů a démonů, které mohl zesnulý potkat na cestě či v cíli své

cesty. Rovněž se pokusíme přiblížit vývoj představ o těchto postavách a jejich možného

ovlivnění například z Řecka či Říma.

K tomu, abychom mohli zmíněné popsat, budeme potřebovat prameny různé povahy.

Jelikož pramenů písemné povahy se nám z Etrurie dochovalo jen velice málo a

z dochovaných se jen naprosté minimum, nepočítáme-li funerální nápisy, které jsou typově

vesměs obdobné, vztahuje k našemu tématu. Etruská epigrafika tedy nebude hrát v naší práci

hlavní roli, avšak nezůstane opomenuta. Hlavním zdrojem informací a inspirace bude

bezesporu materiál ikonografické povahy, až na výjimky pocházející převážně z období

pozdně archaického až helénistického (6. až 2. stol. př. Kr.). V našem případě se jedná o již

zmíněné bohatě zdobené hrobky včetně veškerého inventáře. Z maleb na stěnách a reliéfů na

sarkofázích a urnách se pokusíme zrekonstruovat celou řadu představ a rituálů. Nápomocné

1 Liv. Urb. Cond. V, 1, 6.
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budou v tomto ohledu písemné prameny cizí provenience, respektive sousední. Máme totiž na

mysli zprávy antických autorů z řad Řeků a Římanů. Kde to bude vhodné a užitečné, tam se

pokusíme popisované fenomény - postavy či rituály - komparovat s tím co známe z bližších či

vzdálenějších náboženských systémů. A v neposlední řadě nesmíme také zapomenout na

zprávy a závěry novodobých badatelů - etruskologů z řad archeologů a religionistů, z nichž

budeme také čerpat a porovnávat. Jelikož je cílem naší práce zrekonstruovat představy a

rituály Etrusků vztahující se ke smrti, tak doufejme, že syntézou uvedených pramenů se nám

to alespoň částečně podaří.

Na závěr je ještě třeba vysvětlit několik detailů nebo případných nejasností. Některá

etruská jména jsou na základě kontextu doprovázena protějšky buď z řecké či římské

mytologie. Při transliteraci etruštiny nejsou novodobí badatelé jednotní a existuje hned

několik systémů přepisu. V této práci vycházíme ze systému, který používá Thesaurus

Linguae Etruscae (TLE) Massima Pallottina a Maristelly Pandolfini Angeletti.
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1.

~

RITUÁLY SPOJENÉ SE SMRTÍ

A

POHŘBÍVÁNÍM

Stejně jako jiná náboženství, mělo i to etruské obřady, které následovaly poté, co člo-

věk zemřel. Můžeme jedině litovat, že nemáme k dispozici žádné písemné prameny, které by

tyto rituály vázající se ke smrti a pohřební praxi, popisovaly. Důvod je prostý - žádné se ne-

dochovaly. Avšak nebylo tomu tak vždy. Ze zpráv antických autorů víme, že v Etrurii existo-

valy knihy, které takovéto rituály zachycovaly, a které římská tradice znala jako Libri Ache-

runtici.1 Na rozdíl od kultur starověkého Řecka a Říma, které vykazují nejbližší podobnosti

pro zkoumání Etrusků, nám toho příliš mnoho neříkají ani epitafy a náhrobní inskripce. Větši-

nou se totiž jedná jen o záznam jména zesnulého, případně o krátké genealogické údaje, jako

jména rodičů, jak je tomu například na nápise z hliněného ossuaria z Clusia:

(vel cumni vl helial) - ‘Vel Cumni, syn Vela a Heli’.2

V lepším případě se nám pak dochovaly o něco delší nápisy takzvaných tituli loquentes -

‘mluvících předmětů’,3 kdy k nám promlouvá sám hrob, či urna zesnulého, jako v případě

nápisu z průčelí hrobu ve Volsiniích (6.-5. stol. př. Kr.):

(mi larices telaθuras śuθi)

‘Já jsem hrob Larice Telathura’;4

nebo inskripce z pohřebního alabastrového ossuaria z Monteriggioni poblíž Sieny (2. stol. př.

Kr.):

1 Serv. In Aen. III, 168.; Arnob. Adv. nat. II, 62 [ED I, 9].
2 ET II, Cl 1, 1539.
3 Cf. D. URBANOVÁ & V. BLAŽEK, Národy starověké Itálie, jejich jazyky a písma, p. 63 n. 16.
4 ET II, Vs 1, 86.
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(mi capra calisnaś larθal śepuś arnθalisla cursnialχ)
‘Já (jsem) urna Calisna (syna) Lartha Sepua, (syna) Arntha a Cursni.’5

Náhrobní etruská epigrafika nám tedy mnoho relevantních dat neposkytuje, a proto nám ne-

zbývá, než obrátit se k pramenům a materiálům povahy ikonografické. Mezi ty patří bezespo-

ru hrobky a vše čím jsou vybaveny, tedy sarkofágy, popřípadě urnami s reliéfní výzdobou,

freskami, nádobami a výbavou všeho druhu s vyobrazeními se sepulkrální tématikou. Patrné

přitom je, že jedním ze zahajovacích pohřebních rituálů bylo vystavení těla zesnulého.

1.1. Funerální obřady

Vyobrazení veřejného vystavení těla (řec. πρόθεσις) byla poměrně realistická (Fig. 1-

2). Vystavování mohlo být doprovázeno rituální onkcí, nepředcházela-li, a stejně tak gestem

zavírání očí, které zachycují některé reliéfy (FIG. 3).6 Lůžko, na které příbuzní tělo zesnulého

uložili a které bylo podle všeho vně domu, bylo zastíněno baldachýnem. Zesnulý byl (etr.

- ziva) kromě hlavy přikrytý. Kolem tohoto ‘katafalku’ se shromáždila rodina a nejbližší

příbuzní a dávali průchod svému nářku (FIG. 4). Důležitou roli při těchto lamentacích, které se

odehrávaly před nebo nalevo od lůžka, hrály ženy, které hlasitě plakaly, bily se v prsa a vytr-

hávaly si vlasy. Můžeme snad předpokládat, že v zámožnějších rodinách mohly být k vidění i

tzv. plačky, které byly za své projevy smutku placeny, tak jak tomu bylo například ve staro-

věkém Řecku, či Římě. Už v této fázi pohřbu mohla mít slovo hudba, která celý výjev dopro-

vázela a mohla mít apotropaickou funkci.7


[…]

vými objevy budeme zase o krok blíže k pochopení etruských eschatologických představ.
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SEZNAM VYOBRAZENÍ

Fig. 1 Prothesis pod baldachýnem; reliéf, Chiusi, poč. 5. st. př. Kr.

Fig. 2 Prothesis; urna, Palermo, asi 6. stol. př. Kr.

Fig. 3 Zavírání očí; freska, Tomba del Morto, Tarquinia, 6. stol. př. Kr.

Fig. 4 Lamentace; reliéf, Chiusi, poč. 5. stol. př. Kr.

Fig. 5 Vozík s bronzovým pohřebním lůžkem; z Tomba Regolini Galassi, Cerveteri, pol. 7.

stol. př. Kr.

Fig. 6 Procesí; sarkofág, Tuscanie, 4. - 3. stol. př. Kr.

Fig. 7 Hudebníci a procesí; sarkofág, Cerveteri, konec 5. stol. pře. Kr.

Fig. 8 Pompa funebris; římský reliéf, Amiterno, 1. stol. př. Kr.

Fig. 9 Vybavení hrobky; Tomba dei Relievi, Cerveteri, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 10 Hodovníci s vejci; Tomba dei Leopardi, Tarquinia, poč. 5. stol. př. Kr.

Fig. 11 Hudebníci; Tomba dei Leopardi, Tarquinia, poč. 5. stol. př. Kr.

Fig. 12 Gymnastické hry; reliéf z cippu z kolekce Casuccini, Chiusi

Fig. 13 Hry; freska z Tomba delle Olimpiadi, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 14 Závody; freska z Tomba delle Olimpiadi, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 15 Φersu; Tomba degli Auguri, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 16 Φersu – detail; Tomba degli Auguri, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 17 Φersu na útěku; Tomba degli Auguri, Tarquinia, 2. pol. 6. stol. př. Kr.

Fig. 18 Hinθial Patrucles, Vanθ, Aχle a Χaru při obětování Trojských zajatců; Tomba

François, Vulci, 4. stol. př. Kr.

Fig. 19 Hinθial Terasiaś, Turmś Aitaś, Uthuze; zrcadlo, 4. stol. př. Kr. (ES II, 240)

Fig. 20 Achmemrun (Agamemnón), Hinθial Teriasals a drobné postavy na rákosí; Tomba

dell’Orco II, Tarquinia, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 21 Soška jednoho z předků; Hrobka pěti křesel, Cerveteri, pol. 7 stol. př. Kr.

Fig. 22 Xarun u brány, zesnulý a jeho příbuzní, Vanθ; Tomba 5636, Tarquinia, 3. stol. př. Kr.

Fig. 23 Zesnulý s holí, Xarunové, Φersipnei?, Aita, Vanθ; červeno-figurový kratér, Orvieto, 4.

stol. př. Kr (LIMC III, 232, no. 87)

Fig. 24 Zesnulý na voze s holí, Xarun, Aita, Vanθ; červeno-figurový kratér, Orvieto, 4. stol.

př. Kr.(LIMC III, 232, no. 87)

Fig. 25 Xarun, zesnulý, Vanθ; reliéf z Volterry, 3. - 2. stol. př. Kr.
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Fig. 26 Zesnulý a mořská nestvůra; sarkofág z Chiusi, 2. stol. př. Kr.

Fig. 27 Podání rukou, Xarunové; Tomba Quericiola II, Tarquinia, 3. - 2. stol. př. Kr.

Fig. 28 Xarun, Alcsti (Alkéstis) a Atmite (Admétos), Xarun-Tuχulχa; červeno-figurová váza

z Vulci, pol. 4. stol. př. Kr. (LIMC III, 229-230, no. 52)

Fig. 29 Xarunové; Tomba dei Caronti, Tarquinia, 3. stol. př. Kr.

Fig. 30 Xarunové a zesnulá na cestě k lodi; Tomba dei Demoni Azzurri, Tarquinia, přelom 5.

a 4. stol. př. Kr.

Fig. 31 Tuχulχa, Θese; Tomba dell’Orco I, Tarquinia, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 32 Pohřební procesí; Tomba del Tifone, Tarquinia, 3. stol. př. Kr.

Fig. 33 Vanθ a Vanθ; terakotová urna, Chiusi, 3. - 2. stol. př. Kr.

Fig. 34 Vanθ a Vanθ, urna, Arezzo, 3. - 2. stol. př. Kr.

Fig. 35 Culśu a Vanθ; sarkofág Hasti Afunei, Chiusi, 2. stol. př. Kr. (LIMC III, 308, no. 1)

Fig. 36 Okřídlený Turms; zrcadlo z Tarquinie, konec 3. stol. př. Kr. (LIMC VIII, 108, no.

122)

Fig. 37 Turms zcela vlevo; zrcadlo, Bolseny, konec 3. stol. př. Kr. (ES III, 257b)

Fig. 38 Tuntle, Turms, Latva; zrcadlo, 1. pol. 4. stol. př. Kr. (CSE USA II, 28a)

Fig. 39 Urφea, Turms, Θese; zrcadlo, 3. stol. př. Kr (CSE Deutsche Demokratische Republik

I, 13b)

Fig. 40 Vlčí démon, černo-figurová váza, Vulci, 6. stol. př. Kr.

Fig. 41 Φersipnei a Aita; Tomba dell’Orco II, Tarquinia, konec 4. stol. př. Kr.

Fig. 42 Aita a Φersipnai; Tomba Golini I, Orvieto, 2. pol 4. stol. př. Kr.
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