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V úvodní anotaci (bez paginace) a ve stručném úvodu (s. i-ii) si práce za svůj cíl klade alespoň
částečnou rekonstrukci jednak etruských představo posledních věcech člověka a posmrtné existenci, jednak
obřadů spojených s pohřbem a zádušním kultem. Chronologicky je zvolené téma vymezeno obdobím pozdně
archaickým až helénistickým (6.-2. st. př. Kr.). V hlavní stati (s.I-30) se autorka postupně zastavuje u všech
nejdůležitějších prvků dané problematiky. V závěru (s.32-32) sumarizuje výtěžky zjednotlivých kapitol a
podkapitol. Dle školitelova názoru dostála pisatelka vytyčeným cílům zdařilým způsobem.

1) Struktura argumentace

Shrnutí dějin diskuse čtenář nenalezne v úvodu. Je s ním však pravidelně obeznámen na začátku jed
notlivých kapitol a podkapitol v hlavní stati.

Práce je přehledně strukturována, v souvislosti s definicí problému do dvou celků. První se zaměřuje
na kultické zvyklosti, druhý na metafyzické představy. Prakticky nikde se neuchyluje k nadbytečným "ex
kursům". Výraznější výjimku z pravidla představuje pouze podkapitola «1.2 <Dersu a jeho hra» (s.6-1 O), kde
je obšírně, avšak živým způsobem, přiblížena interpretace příslušné scény, již předložila D. Emmanuel-Re
bufatová. Jinak výklad Z. Farkačové většinou jasně směřuje k vytyčenému cíli.

Jedinou část práce, kterou školitel shledává jako problematickou z hlediska srozumitelnosti a souvislo
sti výkladu, představuje podkapitola «1.3 Dii animales» (s. I 0-13). Porozumět smyslu výkladu, zde není jed
noduché ani pro čtenáře předběžně obeznámeného s příslušnou problematikou. Podle školitelova názoru by
zde bylo vhodné zřetelněji odlišovat hledaný etruský substrát od postupů tzv. interpretatio romana (zejména
v případě poznámek o Penátech apod.)

Poněkud vágním dojmem působí též užívání pojmu eschatologie, jímž však má autorka na mysli pou-
ze jednu její část, a sice eschatologii individuální (thanatologii).

Návrh hodnocení: 6 b.

2) Formální úroveň

Slabinou práce je její formální stránka. Celkově jistě nepřesahuje meze "únosnosti". Je však škoda, že
při poslední redakci jinak kvalitního textu se autorce nepodařilo odstranit některé nedostatky.

Vyložených gramatických chyb čtenář nenalezne mnoho; srv. «Etruskové znaly» (pozn.47), «milně»
namísto správného "mylně" (s.20). O něco častější pak jsou pochybení v interpunkci (passim). Konečné
revizi unikly patrně důsledky průběžně prováděných změn v elektronické podobě textu: srv. «k Xarunovo
vyobrazení» (pozn.81); «se orfiky» (s.27); «modifikování» namísto správného «modifikovány» (s.30); atd.
Podobně je tomu s překlepy: «wt» namísto správného «et» (s.33); «Ie jue» namísto správného «Ie jeu» (s.36);
«l'au-dela» namísto správného «I 'au-delcl» (s.36; pozn.50; pozn.62); atd.

Rušivějším dojmem působí řada stylistických neobratností. Většinou jde o tzv. anakolut; srv. kupříkla
du "Mnohem podstatnější byl však způsob, jak bylo zvíře obětováno - tzv. ritu humano, čili obětování zvíře
te pro, nebo za člověka" (s.14). Jindy se autorce z věty vytratilo sloveso; srv. kupříkladu "Vediovis, římský
podsvětní bůh, uctívaný též pod jménem Vejovis, jehož jméno patrně souvisí s theonymem etruského (sic!)
božské entity jménem Vetis" (s.14).

Bibliografie (s.36-38) je zpracována náležitým způsobem, až na několik drobností. Prakticky zanedba
telné jsou inkonsistence v psaní malých a velkých písmen na začátku slov v anglických titulech. Závažnější
je skutečnost, že některé odkazy, které se objevují v poznámkovém aparátu, nefigurují v seznamu použité
literatury na konci práce; srv. A. Caubet s.v. CEufs ďautruche (pozn.20); J. Bayet, Les origines de I 'Hercule
romain (pozn.45); G. Dumézil, L 'oubli de 1 'homme ef I 'honneur des dieux (pozn.51).

Podobně v Seznamu vyobrazení (s.39-40) čtenář narazí na určitou nejednotnost: ve většině případů
chybí odkaz na knižní (či jiný) zdroj, z něhož je ilustrace přejata; pouze u některých figuruje odkaz na edice
typu LIMC, CSE atd. V seznamu vyobrazení, stejně jako v Seznamu použitých zkratek (s.33), chybí tečky za
některými položkami.

Návrh hodnocení: 5 b.

3) Práce s prameny

Pro předkládanou bakalářskou práci je příznačná oscilace mezi čtyřmi typy pramenů: a) archeologic
kými nálezy hmotné kultury; b) piktografickým a ikonografickým materiálem; c) genuinně etruskou epigrafi
kou; d) zprávami antických pisatelů. Dle školitelova názoru autorka nakládá se všemi uvedenými druhy
uvážlivě a relativně vyváženě, přestože nikde výslovně nereflektuje, jaký dopad má jejich vzájemný poměr
pro formulování příslušných výpovědí. Průběžně používá též komparativní data, zejména z náboženství kla
sické antiky, okrajově z ostatních náboženských kultur středomořského prostoru (kupříkladu foinicko-pun
ské), a to jako heuristického nástroje, jehož prostřednictvím získává potřebné poznatky.

Obrazová dokumentace o dvaceti nečíslovaných stranách, která uzavírá práci, je impozantní: sestává
ze čtyřiceti dvou ilustrací, na něž se odkazuje ve výkladu. Vyobrazení jsou zařazena účelné, vždy mají
bezprostřední vztah k výkladu.

Pokud jde o práci s literaturou klasické antiky, autorka zařazuje zčásti překlady vlastní, v opačném
případě důsledně uvádí jméno autora převodu do češtiny. Za nepříliš zdařilý považuje školitel pouze překlad
citátu ze Servia, Ad Aen. III, 168 (s.II-12). Z češtinářského hlediska není příliš srozumitelný; navíc název La
beonova díla, které je v něm zmiňováno (De diis animalibus), by vzhledem ke kontextu bylo vhodnější pře
tlumočit kupříkladu jako ,,0 bozích z duší (zemřelých)" - spíše než ,,0 bozích živočišného původu", jak na
vrhuje autorka.

Z genuinně etruské epigrafiky pisatelka většinou uvádí jen jednotlivé termíny, výjimečně též kratší
insl<ripce. Delší nápisy (kupříkladu Rix II, s.126n, AV 4.1, na olověném kotouči z Magliana nebo Rix II,
s.40, Cr 4.4-4.5, na zlatých plíšcích z Pyrgi) jsou v textu pouze zmiňovány bez překladu. Jejich převod by
jistě vyžadoval jiný typ diskursu - vlastní filologii či ještě spíše srovnávací jazykovědě. K této oblasti má
školitel pouze jednu drobnou připomínku: výklad termínu truB ve smyslu "úlitba" (s.5) patrně nelze považo
vat za zcela jistý. Uvažují tak L. a G. Bonfanteovi, nicméně opatrnější M. Pallotino překládá pouze "posvát
ný úkon", podle L. B. van der Meera a A. Zavaroniho souvisí příslušný kořen spíše s "věštěním".

Návrh hodnocení: 7 b.

4) Vlastní přínos

Práce prokazuje, že pisatelka je schopná samostatné práce s relevantními zdroji, dobře se orientuje
v odborné diskusi (zejména anglosaské a frankofonní) a dokáže zaujímat vlastní pozice. Z hlavní stati je
zřejmé, že její přitakání tezím různých autorů, resp. jejich odmítnutí, nejsou ani nahodilá, ani samoúčelná.
Naopak: jsou promyšlená, protože většinou slouží tomu, dobrat se - v mezích možností - nejpravděpodob

nějšího obrazu rekonstruovaných daností.
Návrh hodnocení: 8 b.

5) Obecný přesah

Při způsobu, jakým autorka nakládala s prameny (viz výše), je obecný přesah její práce očividný. Zře
telně o něm vypovídá všudypřítomná snaha rekonstruovat etruskou thanatologii, pohřební a zádušní obřady
v souvislosti s obdobnými představami a obyčeji z ostatních antických náboženství. Jinými slovy: pisatelka
sleduje obecnější rámec dané problematiky od začátku do konce zcela záměrně (viz s.ii), neboť ji k tomu ve
de povaha dostupné evidence. Nenechala se tedy zavést partikularitou - pramenící povětšinou z mezerovito
sti - dostupné evidence ani na jedno z běžných scestí etruskologie: ani k bojácnosti tzv. minimalismu, který
vzhledem k množství předchozích přehmatů redukuje své výpovědi na banální historiografická a kunsthisto
rická konstatování, ani k velikášství tzv. maximalismu, který ve snaze o předložení co možná nejucelenějšího
obrazu vytváří koncepty příliš hypotetické, někdy takřka bizarní.

Návrh hodnocení: 8 b.

6) Závěr

Bakalářská práce Z. Farkačové plně vyhovuje kritériím pro posuzování bakalářské práce, jak rozsa
hem, tak způsobem zpracování. Obsahuje veškeré formální náležitosti. Je koncepčně promyšlená a prokazuje
autorčinu schopnost samostatného rozboru zvolené problematiky na velmi slušné úrovni. Proto lze doporučit
její obhajobu a ohodnocení stupněm výborně (celkem 34 b.).
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V Praze dne 14. června 2010 Doc. Dalibor Antalík, Dr.